Nihai olarak tecâhül-i
ârifin en yaygın nüktelerine kaynaklarda verilen bazı örnekler çözümlenecek ve
itirazlar dillendirilecektir.

1. Arapça Literatürde Tecâhül-i Ârif
Tecâhül-i ârif [Ar. tacāhuluʼl-ʻārif ‘bilenin bilmezden gelmesi’] terimi ilk olarak
İbnü’l-Mu‘tez’in (ö. 296/908) el-Bedḭʻ6 adlı eserinde görülür.7 Aynı sanat için farklı
adlandırmalar kullanılmış olsa da kaynakların genelinde tecâhül-i ârif yaygınlık
kazanır.8 İbnü’l-Mu‘tez sanatın tanımını yapmamış, örnek vermekle yetinmiştir.
Örneklerinden birinin tercümesi,

(1) Hısn’ın yakınları erkek mi yoksa kadın mı, bilmiyorum.

Şair sevdiğini unutup unutamayacağını bilmez görünmektedir. Bil-
mezden gelme, önceki beytin hilafına soru kipiyle değil “bilemiyorum” sözüyle
ifade edilmiştir. Yine bir önceki beyitten farklı olarak buradaki tecâhül-i ârif
benzetmeyle beraber kullanılmamıştır.

Sanatı ilk kez Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra) eṣ-Ṣınāʻateyn adlı
eserinde “Daha da pekiştirmek için doğruluğu bilinen bir şeyi şüpheyle sun-
ma” olarak tanımlamıştır.11 Bu tanım, İbnü’l-Mu‘tez’in yukarıdaki örneklerini
kapsamanın yanı sıra sanat için amaç olarak “pekiştirme”yi tespit etmektedir.
Verdiği örneklerden biri de Arapça, Farsça ve Türkçe literatürde tecâhül-i ârifi
örneklemede çokça kullanılan

(3) Ey ovanın ceylanları, Allah için söyleyin! Leylâ sizden biri mi yoksa insan mı?12

Arşivleri, 1423 [2002-03]), 7:123; Hatîb Kazvînî, “Telḫḭṣüʼl-Miftāḥ”, el-Mutavvel, çev. Zekeriya
Çelik (İstanbul: Litera, 2020), 2:500; İbn Hatîb-i Zemlekân, et-Tibyān fḭ ʻİlmiʼl-Beyān el-Muṭliʻ ʻalā
İʻcāziʼl-Ḳurʼān, haz. Ahmed Matlûb ve Hadîce el-Hadîsî (Bağdad, 1964), 189; el-Müeyyedbillâh,
eṭ-Ṭırāz li-Esrāriʼl-Belāġa ve-ʻUlūmi Ḥaḳāʼiḳiʼl-İʻcāz (Beyrut: al-Maktaba al-Unsuriyya, 1423 [2002]),
45. Türk belagatçilerinden Şirvânî de bu beytten uyarladığı bir ifadeyi örnek olarak kullanmıştır.
Kadriye Yılmaz Orak, Belâgat Geleneğimiz ve Belâgat-i Lisân-ı Osmânî (İstanbul: Kitabevi, 2013), 134.
Beyit hakkında daha fazla açıklama için bkz. Mehmed Zihni, el-Ḳavluʼl-Ceyyid fḭ Şerḥi Ebyātiʼt-Telḫḭṣ
ve-Şerḥayhi ve-Ḥāşiyetiʼs-Seyyid (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1328 [1910]), Şiir: 442.
10 fadaytuka lam taşbaʻ va-lam turva min hacrḭ / a-tastaḥsinuʼl-hicrāna akṩara min şahri / arānḭ sa-aslū
ʻanka in dāma mā tarā / bi-lāʼiḳatin lākin aẓunnu va-lā adrḭ. İbnü’l-Mu‘tez, el-Bedḭʻ fiʼl-Bedḭʻ, 157.
11 Huva iḫrācu mā yuʻrafu ṣiḥḥatuhū maḫraca mā yuşakku fḭhi li-yazḭda bi-ẕālik taʼkḭdan. Ebû Hilâl
el-Askerî, eṣ-Ṣınāʻateyn: el-Kitābe veʼş-Şiʻr, haz. Alî Muhammed el-Becâvî ve Muhammed Ebü’l-
Fazl İbrâhîm (Beyrut: al-Maktaba al-Unsuriyya, 1419 [1998-99]), 396.
12 biʼllāhi yā ẓabayātiʼl-ḳāʻi ḳulna lanā / Laylāyi minkunna am Laylā minaʼl-başar. Ebû Hilâl el-Askerî,
eṣ-Ṣınāʻateyn: el-Kitābe veʼş-Şiʻr, 396.
Bu örnek, Arap ve Fars edebiyatçılarının birçoğu tarafından tekrar edilmiştir. Türk edebiyat-
çılarından Muallim Nâcî ve Manastırlı da bu beyti örnek vermiştir.

Burada bilmezden gelme yalnızca soruyla dile getirilmiştir. Leylâ’nın
ceylana benzetildiği kapalı bir teşbih vardır. Şairin kastı sevda sarhoşluğunu,
mecnunluğunu ifade etmektir.

İbn Münkız (ö. 584/1188), Askerî’nin görüşünü “Şairin ‘bilmiyorum’ veya
benzeri sözler söylemesi yahut bazı soru edatlarıyla soru sorması” şeklinde
yorumlamıştır.13 Bu tanımla tecâhül-i ârifin nasıl yapıldığı tasvir edilmektedir.

İbn Reşîk el-Kayrevânî (ö. 456/1064), teşekkük olarak adlandırdığı sanatı
iki benzer şeyin ayırt edilemeyecek kadar yakın olduğunu gösterme olarak
tarif eder.14 Fakat örnekleri arasında (2) numaralı beytin de olması, ‘benzer’
(şibh) kelimesiyle kastedilenin yalnızca teşbih olmadığına delalet etmektedir.
Tecâhülü ikiye ayıran Sicilmâsî de bir türünde aynı tanımı tekrar eder. Diğer
türü ise hasmın yanlış görüşünü doğru varsayma şeklinde açıklar.15

İbn Ebü’l-İsba‘ın (ö. 654/1256) tanımına göre ‘Konuşan kişinin; sözünü
övme, yerme, mecnunluk, şaşırma, pekiştirme, uyarma tarzında sunmak için
gerçekte bildiği bir şeyi bilmezden gelerek sorması”dır.16 Şehâbeddîn Mahmûd (ö.
725/1325) ve Nüveyrî (ö. 733/1333) aynı tanımı tekrar etmişlerdir.17 Safiyyüddîn
Hillî’nin (ö. 749/1348) tanımı da bunlara oldukça benzerdir.18 İbn Ebü’l-İsba‘ın
verdiği tüm örneklerde soru kipi kullanılmıştır. Müellifin gerek tanımından, gerek
verdiği örneklerden hakiki anlamı dışında kullanılan her türlü soruyu tecâhül-i ârif
kabul ettiği anlaşılmaktadır. Ayrıca Askerî’nin “pekiştirme” olarak tespit ettiği
sanatın amacına başka amaçlar da ilave ettiği tanımda görülmektedir. İbnü’n-Nâzım
(ö. 686/1287) hakiki anlamı dışındaki her sorunun tecâhül-i ârif olduğu yaklaşımını

Mecāmiʻüʼl-Edeb (İstanbul: Kitapçı Kasbar, 1308 [1890-91]), 367; Mu‘allim Nâcî, Iṣṭılāḥāt-ı
Edebiyye (İstanbul: Krikor Fâik, 1307 [1889-90]), 60-61. Iṣṭılāḥāt-ı Edebiyye’de beytin tercümesi
“billāhi söyleyiñ baña ey āhuvān-ı deşt / sizden mi yoḳsa nevʻ-i beşerden mi sevdigim” şeklinde verilmiştir.
13 İbn Münkiz, el-Bedḭʻ fḭ Naḳdi ̓ ş-Şiʻr, haz. Ahmed Ahmed Bedevî ve Hâmid Abdulmecîd (Kahire,
2010), 93.

Müellif soru kipini (istifhâm) işlerken hakiki
anlamı dışındaki sorulara İbnü’l-Mu‘tez’in tecâhül-i ârif dediğini savunmuş; sanatın
diğer kaynaklardaki nükte ve örneklerini soru kipi bahsine dâhil etmiştir.19 İbnu’l-Esîr
el-Halebî’nin (ö. 737/1336) tanım ve örneklerinde sorunun kapsamı belirsiz ol-
makla beraber tecâhül-i ârif, konuşan kişinin bildiğini sorması olarak açıklanmıştır.20

Belagati bir ilim dalı hâline getiren Ebû Ya‘kûb Sekkâkî (ö. 626/1229) de ta-
nım yapmayıp örnek vermekle yetinmiştir. Verdiği örneklerden birinin tercümesi,

(4) Ey Habur’un ağacı, nasıl yapraklanırsın! Sanki İbn Tarîf ’e üzülmemişsin.21

şeklindedir. Şair, bir ağacın bir insanın ölümüne üzülmeyeceğini bilmez gö-
rünmektedir. Bilmezlik ‘sanki’ [ka-anna] edatıyla sağlanmış olup sanatta soru
kipinin bir katkısı yoktur; benzetmeyle de kurgulanmamıştır.

Hatîb Kazvînî (ö. 739/1338), Sekkâkî’nin savḳuʼl-maʻlūm masāḳa ġayrihî
[bilinenin başka türlü sunulması] şeklindeki isimlendirmesini li-nuktatin zarfını
ilave etmek suretiyle tanım gibi kullanmıştır. Böylece “Bilinenin bir nükte için
başka türlü sunulmasıdır” şeklindeki tanım ortaya çıkmıştır.22 ‘Başka türlü’
olarak tercüme edilen ġayrihî şerhlerde ġayriʼl-maʻlūm olarak açıklanmaktadır.23
Dolayısıyla tanım “Bir nükte için bilinenin bilinmiyor gibi sunulmasıdır”
şeklinde ifade edilebilir.

el-Muzaffer el-Alevî (ö. 656/1258), İbn Hatîb-i Zemlekân (ö. 690/1291)
ve Müeyyedbillâh (ö. 749/1348), iki şey arasındaki benzerliği mübalağa ederek
birbirinden ayıramama suretinde gerçekleşen bilmezden gelmeyi tecâhül-i ârif
kabul ederler.24 Verdikleri örnekler de kapalı teşbih içermektedir. Müeyyed-

19 İbnü’n-Nâzım, el-Miṣbāḥ fiʼl-Meʻānḭ veʼl-Beyān veʼl-Bedḭʻ, haz.

billâh tecâhülün istiarenin maksatlarından olduğunu ilave etmiş;25 el-Muzaffer
el-Alevî benzetme içermeyen örnekleri tecâhül-i ârif örneklerinden ayırmıştır.26
İbn Hicce (ö. 837/1434) tecâhül-i ârifi tanımlayan tüm görüşleri anmakla beraber
kendi tanımını teşbihe dayandırır.27 İbn Ma‘sûm (ö. 1120/1708) her iki görüşü
tarafsız bir şekilde anmakla yetinmiştir.28

Tecâhül-i ârifi bir tür kapalı teşbih olarak sunan görüş ile soru kipine indirge-
yen görüş sonradan ortaya çıkmıştır. Terimden ilk defa bahseden İbnü’l-Mu‘tez
herhangi bir tanım yapmamakla beraber verdiği üç örnekten yalnızca birinin kapa-
lı bir teşbih içerdiği görülür [bkz.

Bununla beraber kaynaklar tarandığında
verilen örneklerin birçoğunun (3) numaralı şiire benzediği görülecektir. Tecâ-
hül-i ârifin benzetme üzerine bina edildiği görüşü de bu tür örneklerin ağırlıklı
olmasından kaynaklanmış olmalıdır. Dolayısıyla Arap literatüründe tecâhül-i
ârifin mahiyetine dair üç farklı görüş vardır denebilir. Kazvînî (ö. 739/1338),
tanımıyla İbnü’l-Mu‘tez’in anlayışını oldukça veciz bir ifadeye büründürmüş,
İbn Ebü’l-İsba‘ın sanat için belirttiği amaçları da tanıma dâhil etmiştir.

Arap edebiyatında tecâhül-i ârife yer veren kaynaklar yukarıdakilerle sınırlı
değildir. Bununla beraber herhangi bir tanım yapmayan müelliflerin çalışmala-
rına, eğer sanatın gelişiminde önemli bir rol oynadıkları düşünülmüyorsa atıf
yapılmamıştır.

25 Matlûb, Muʻcemuʼl-Muṣṭalaḥātiʼl-Belāġiyye, 2:39.
26 el-Muzaffer el-Alevî, Naḍratuʼl-İġrḭḍ fḭ Nuṣretiʼl-Ḳarḭḍ, 192-94.
27 İbn Hicce, Ḫizānetüʼl-Edeb ve-Ġāyetüʼl-Ereb, haz. Salâhaddîn Hevvârî (Beyrut: al-Maktaba
al-Asriyyah, 2006), 1:275. Abdullah Salâhaddîn-i Uşşâkî (ö. 1197/1783), Ḫizānetüʼl-Edeb’i Türkçe
olarak ihtisar etmiş, tecâhül-i ârif maddesinde teşbihe dayalı tanımı tercüme etmiş, diğer görüşlere
yer vermemiştir. Abdullah Salâhaddîn-i Uşşakî ve İbn Hicce, Tercüme-i Hizânetü’l-Edeb: İzahlı ve
Örnekli Belagat Terimleri Sözlüğü, çev. Abdullah Salâhaddîn Uşşakî, ed.

2. Farsça Literatürde Tecâhül-i Ârif
Farsça nakdin30 bilinen ilk eseri olan Râdûyânî’nin (ö. 481/1088’den sonra)
Tercemānuʼl-Belāġa’sında tecâhül-i ârif, ibarenin nā-şināḫtan āvard şeklinde Farsçaya
tercümesiyle açıklanmıştır.31

Farsça nakdin kendisinden sonrakilerin de kaynağı olan ilk eseri Ḥadā-
yiḳuʼs-Siḥr fḭ Deḳāyiḳiʼş-Şiʻr’de Reşîdüddin Vatvât (ö. 573/1177) tecâhül-i ârifi
“Bu sanat, şairin nazımda ve nesirde şöyle mi böyle mi olduğunu bilmiyorum
dediği bir şeyden bahsetmesidir. Her ne kadar bilse de bilmezlikten gelmekte-
dir.” şeklinde tarif etmiştir.32 İbn Münkız’ın (ö. 584/1188) tasvirini hatırlatan
bu ifadeyle Rıza Kulı Han’ın (ö. 1288/1871) tanımı da örtüşmektedir.33

Şerefüddîn Râmî (ö. 795/1393 [?]) ve Hüseyin Vâiz-i Kâşifî (ö. 910/1504-
1505) ‘bir şeyi bildiği hâlde bilmez görünme’ olarak tercüme edilebilecek ta-
nımları da oldukça muhtasardır.34

Türk şairlerinden Ahmedî’nin (ö. 815/1412-13) Bedāyiʻuʼs-Siḥr fḭ Ṣanā-
yiʻiʼş-Şiʻr adlı eseri ise tecâhül-i ârif hususunda diğer Farsça literatürden ayrılır.
“Bir şey bilen bir kişi bir itibarla muhatabına bildiğini açık etmeyi hoş görmez.
Bu sakınmasının sebebi (muhatabın) sözünü (daha çok) dinlemek ve manasını
kavramak için, aşk ve sevgili özlemi sebebiyle hayretini göstermek için, övgüde
mübalağa için, sitem için olur.”

32 Tanımın Farsça aslı şu şekildedir: Ḭn ṣanʻat conān bāşaẕ kḭ şāʻir dar naṩr yā dar naẓm cḭzḭ rā bagḭraẕ
ve gūyaẕ nadānam kḭ conḭn ast yā conān. Har cand dānaẕ ammā hˇḭştan rā nāẕān sāzad. Reşîdüddin
Vatvât, Ḥadāyiḳuʼs-Siḥr fḭ Daḳāyiḳıʼş-Şiʻr, haz. Abbâs İkbâl (Tahran: Ketabkhane-ye Tahoori &
Katabkhane-ye Sanayi, 1984), 58.
33 Rıza Kulı Han, Medāricuʼl-Belāġa (Şiraz, 1331 [1912-13]), 90.
34 Şerefüddîn Hasan Râmî, Ḥaḳāyiḳuʼl-Ḥadāʼiḳ, haz. Seyyid Muhammed Kâzım İmâm (Tahran
Üniversitesi, 1962), 81; Vâiz Hüseyin Kâşifî, Bedāyiʻuʼl-Efkār fḭ Ṣanāyiʻiʼl-Eşʻār, haz. Mîr Celâ-
leddîn Kazzâzî (Tahran: Nashr-e Markaz, 1369 [1990-91]), 131.

Osmâniyye, 58-60; Baranoğlu, “Abdurrahman Süreyyâ Mizânü’l-Belâga,” 57-61; Diyarbakırlı,
Mîzanü’l-Edeb, 167-73.
75 Recâîzâde Mahmud Ekrem, Ta‘lîm-i Edebiyyât, haz. Furkan Öztürk (İstanbul: Dün Bugün
Yarın, 2016), 380; Mehmed Celâl, ʻOṩmānlı Edebiyyātı Numūneleri (İstanbul: Şems Kitabhanesi,
1312 [1894-95]), 113. Menemenlizade Mehmed Tâhir tecâhül-i ârif terimine değinmemekle beraber
istifham tanımında Recâîzâde’yi takip etmiştir.
76 Ahmed Reşîd, tecâhül-i ârifi iki türe ayırır. İkinci tür olarak açıkladığı hadise (bkz. Böl. 4.3)
belagat kitaplarında tecâhül-i ârife dâhil edilmemektedir.